BỘ NỘI VỤ

Số:            /BNV-TGCP

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và thực

hiện phân cấp giải quyết TTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính

(TTHC) thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ; Quyết định số

491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc công bố

TTHC trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý

nhà nước của Bộ Nội vụ, Bộ Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày

10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ đảm bảo đúng quy định.

2. Căn cứ Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ (tại Phụ lục X ban hành kèm theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg) và

Quyết định số 491/QĐ-BNV, đề nghị:

- UBND các tỉnh, thành phố ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Nội

vụ giải quyết đối với 02 TTHC sau:

(1) Thủ tục thông báo tổ chức quyên góp để thực hiện hoạt động tín

ngưỡng, hoạt động tôn giáo đối với trường hợp quyên góp không thuộc quy

định tại điểm a, điểm b khoản 3 Điều 25 của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP.

(2) Thủ tục thông báo về việc đã giải thể tổ chức tôn giáo trực thuộc có

địa bàn hoạt động ở một tỉnh theo quy định của hiến chương của tổ chức.

- UBND các tỉnh, thành phố hướng dẫn UBND cấp huyện thuộc tỉnh,

thành phố thực hiện phân cấp cho Phòng Nội vụ giải quyết đối với 03 TTHC sau:

(1) Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại

khoản 2 Điều 41 Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

(2) Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có

địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện.

(3) Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ

chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện.

2

3. Báo cáo kết quả thực hiện phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC của

địa phương gửi về Bộ Nội vụ để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước

ngày 30/9/2024.

Bộ Nội vụ đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Văn phòng Bộ (để t/h);

- Lưu: VT, TGCP (02).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T16:40:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Trọng<nguyentientrong@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-21T06:18:58+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-21T18:34:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-21T18:34:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-21T18:35:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!